puesta en marcha podrá tener una duración máxima de cuarenta y ocho (48) meses.

En el caso de industrias cuya actividad implique la extracción de recursos naturales no
renovables y cuya inversión total en activos fijos de producción, a la terminación de la etapa de
construcción, instalación y montaje, sea superior a dos millones quinientas cincuenta mil
(2.550.000) UVT, el término máximo será de cuarenta y ocho (48) meses.

(Artículo 5o, Decreto 4123 de 2005. Se actualiza el valor de conformidad con el artículo 51 de la
Ley 1111 de 2006)

Concordancias

Estatuto Tributario; Art.  868 -Unidad de Valor Tributario-

[...]

ciento (80%) del total de los ingresos percibidos por el contribuyente en dicho periodo fiscal.

3. Si está obligada a presentar declaración de renta por el año gravable inmediatamente
anterior.

4. Si sus ingresos totales en el año gravable inmediatamente anterior superaron mil
cuatrocientos (1.400) UVT.

5. Que en el año gravable inmediatamente anterior no desarrolló una de las actividades
señaladas en el artículo 340 del Estatuto Tributario o que si la desarrolló no le generó más del
veinte por ciento (20%) de sus ingresos brutos.

6. Que durante el año gravable inmediatamente anterior no prestó servicios técnicos que

[...]

personas naturales residentes en el país clasificadas en la categoría de trabajadores por cuenta
propia, podrán determinar el impuesto sobre la renta mediante el sistema simplificado
'Impuesto mínimo alternativo simple (IMAS)', siempre que su Renta Gravable Alternativa
(RGA) resulte igual o inferior a veintisiete mil (27.000) UVT en el respectivo periodo
gravable.

Los trabajadores por cuenta propia que opten por este sistema, determinarán el impuesto a
pagar de acuerdo con las actividades económicas, rangos mínimos y fórmula de liquidación
previstos en la tabla contenida en el artículo 340 del Estatuto Tributario.

[...]

medicina prepagada.

La deducción corresponderá al mayor valor entre cero y gasto de bolsillo en salud - 0.3 *

Ingreso bruto anual. Esta deducción así calculada en ningún caso podrá superar el menor
valor entre el sesenta por ciento (60%) del ingreso bruto anual y dos mil trescientas (2.300)
UVT.

Estos pagos deberán estar sustentados en soportes médicos y con factura o documento
equivalente o el documento expedido por las personas no obligadas a facturar en los términos
del inciso 3o del artículo 771-2 del Estatuto Tributario. Los gastos de bolsillo efectuados en

[...]

aplicables a cada una de las rentas de trabajo, de capital, no laborales y de pensiones, deben
mantener los límites individuales de cada uno de los beneficios.

Las rentas exentas y deducciones aplicables a la cédula general, no podrán exceder el cuarenta
por ciento (40%) o las cinco mil cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario -UVT. El
porcentaje aquí mencionado se aplicará sobre la base que se obtiene de detraer a los ingresos por
concepto de rentas de trabajo, de capital y no laborales los ingresos no constitutivos de renta,
imputables a cada uno.

[...]

prestación de servicios hoteleros de que tratan los numerales 3 y 4 del artículo 207-2 del Estatuto
Tributario.

A las rentas exentas provenientes de la Decisión 578 de 2004 de la Comunidad Andina de
Naciones no les resulta aplicable la limitación del cuarenta por ciento (40%) o las cinco mil
cuarenta (5.040) Unidades de Valor Tributario (UVT).

Concordancias

Estatuto Tributario; Art.  868 - Unidad de Valor Tributario

Las rentas exentas a que se refiere el numeral 10 del artículo 206 del Estatuto Tributario, sólo
son aplicables a:

 1. Los ingresos que provengan de una relación laboral o legal y reglamentaria.